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Uppgifter 
Ärendenamn/Diarienummer Datum 

Ändra från förskrivning till kontantbidrag för glutenfria produkter 241112 
Barn som berörs 

Barn<16 år med celiakidiagnos 
Ansvarig för prövningen 

Åsa Hedblom och Emmelie Landström 
Beslutsfattare 

      
 
      Klicka här för regionövergripande instruktion  
 

Art 2 – Barnets rätt till jämlikhet och ickediskriminering 
Bidrar ärendet till jämlikhet och ickediskriminering för alla barn 
oavsett; 

Ej relevant Vet ej Nej Delvis Ja 

Ålder (ex. spädbarn, tonåring)           

Kön (ex. flicka, pojke)           

Könsidentitet/könsuttryck (ex. identifikation som han, hon, hen)           

Sexuell läggning (ex. attraktion till samma eller motsatta kön, båda eller inga)           

Funktionsnedsättning (ex. fysisk, psykisk)           

Etnicitet, hudfärg, språk            

Religion/livsåskådning           

Socioekonomi (ex. föräldrars ställning, studiebidrag)           

Bostadsort/stadsdel (ex. segregering, ojämlikhet i länet)           

Kommentarer: (Gynnas vissa barn på andra barns bekostnad? Vilka barn riskerar att diskrimineras? Gynnas vissa barn, ”positiv särbehandling”, 
med syfte att öka jämlikheten för dessa barn?)  
      

 

Art 3 – Barnets bästa 
Annat som berör ärendet; Ej relevant Vet ej Nej Delvis Ja 

Relevanta lagkrav            

Nationella styrdokument            

Forskning och evidens           

Regionens styrdokument           

Praxis i andra regioner           

Regionens beprövade erfarenhet           

Barnets sociala nätverk           

Barnets bästa på både kort och långs sikt           

Kommentarer: (Redovisa kortfattat vad av ovan som beaktats i prövningen)   
Andra regioner har redan gått över från förskrivning till kontantbidrag. På detta sätt kan barnet få ökad 
möjlighet att själv välja livsmedel, få tillgång till ett större utbud och kunna variera sig mer. 

 

https://ledningssystemet.regionvastmanland.se/RegNo/51350
https://ledningssystemet.regionvastmanland.se/RegNo/51350
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Art 6, 19, 24 – Barnets rätt till optimal utveckling 
Bidrar ärendet med; Ej relevant Vet ej Nej Delvis Ja 

Rätt till liv och överlevnad           

Goda förutsättningar för optimal utveckling           

Bästa uppnåeliga hälsa           

Skydd mot att fara illa           

Kommentarer: (Ex. Har ärendet negativ påverkan på barns/vissa barns liv, överlevnad och optimal utveckling?) 

      

 
 

Art 12 – Barnets rätt till delaktighet och att komma till tals 
Vad specifikt behöver vi förstå ur barnets/barnens perspektiv? 
(Definiera frågor oavsett om frågor ställs till barn eller ej) 
 Det finns idag ett stort och varierat utbud av glutenfria produkter i daglighandel, och ett ganska snävt sortiment är 
upphandlat och förskrivbart av oss. Med denna förändring ökar barnets valfrihet och delaktighet då det kan delta i 
affären vid inköp, samt få ändra preferenser. 

Vilka barn har vi involverat? Vilka barn har vi inte involverat och kan det få effekter för ärendet/beslutet? 
(Representativitet) 
Medarbetare på barnkliniken får ta emot klagomål på att det inte är så stor variation på det som är upphandlat, 
dessutom upplevs det som lång tid mellan förskrivningarna (6 gånger per år) om barnet plötsligt får någon annan favorit 
än det man har hemma av i tillräcklig omfattning. Förändringen leder också till en tidsbesparing för familjen då man inte 
behöver ta kontakt med sjukvården för att införskaffa livsmedel. 

Hur har de varit delaktiga? (Metod) 

Kommer fram i det vardagliga kliniska arbetet 
Om de inte har varit delaktiga, varför? Vilka företrädare har tillfrågats?  

(Ex. Vårdnadshavare för de yngsta barnen, referensgrupper, elevråd) 

 Framförallt dialog med vårdnadshavare som ombesörjer barnens kost. 

Lyft fram, utan att värdera eller tolka, barnets/barnens åsikter, erfarenheter och rekommendationer och hur de beaktats utifrån ålder 
och mognad:  
(Finns redan framtagna kunskapsunderlag och rapporter kopplat till sakområdet ärendet berör där barn lämnat åsikter? Saknas barns åsikter helt bör 
det övervägas om barns åsikter ska inhämtas. Här omnämns även företrädares åsikter i frågan) 

       

Berörs ärendet av andra barnrättighetsområden? Konventionstexten-Barnombudsmannen 
 Barnets demokratiska rättigheter (förutom art 12 även art 7,8,13,14,15,16,17,30,42) 

 Barnets rätt till utveckling (förutom art 6 även art 23,24,26,27,28,29,31,39) 

 Barnets rätt till familj (art 5,9,10,11,18, 20, 21,22) 

 Barnets rätt till skydd (förutom art 19 och 24 även art 32,33,34.35,36,37,38) 

Beskriv hur rättigheterna berör ärendet: 
      

 

Konsekvenser av ärendet 
Vilka positiva konsekvenser kan ärendet få för barn? 
Större valmöjlighet, delaktighet och flexibilitet för barnet 

https://www.barnombudsmannen.se/barnkonventionen/konventionstexten/?currentCategories=
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Vilka negativa konsekvenser kan ärendet få för barn? 
      

Beskriv sammanfattningsvis vad som är barnets bästa i ärendet: 
se ovan 

Övriga perspektiv 
Vilka övriga perspektiv och intressekonflikter måste beaktas?  

(Exempelvis ekonomi, verksamhetsperspektiv, intressekonflikter utifrån andra rättighetsbärare så som vuxna, äldre, hela befolkningen, olika grupper 
barn, andra lagkrav eller politiska mål) 

ekonomi; se separat beräkning. Sannolik besparing för både familjer och regionen. Miljö; bättre att en familjs 
samtliga livsmedel inhandlas på samma ställe istället för att ha separat hemkörning för glutenfria produkter 

Väg barnets bästa mot övriga perspektiv 
Barnets bästa ska alltid beaktas, bedömas och väga tungt. Men det har inte automatiskt företräde framför andra 
intressen. Redovisa hur barnets bästa vägs mot övriga perspektiv. 

(Vad är i första hand barnets bästa? Väger legitima (ex. lagar, nationella styrdokument), proportionerliga (drabbar inte barn hårt) och/eller viktiga skäl 
(ex. viktigt för regionen att framhäva) tyngre? Beskriv barnets bästa i förhållande till andra intressen) 

samtliga perspektiv vi kan se talar för förändringen. 

Barnrättslig slutsats 
 Ej rele- 

vant 
Vet ej Nej Delvis Ja 

Är ärendet förenligt med barnets bästa?            

Om NEJ. Är andra intressen legitima, proportionerliga och viktiga?           

Behövs kompenserande åtgärder vidtas för att beslutet ska bli så 
bra som möjligt för barn? 

          

Eventuella kompenserande åtgärder: 
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